
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   963  DEL   12/11/2024

OGGETTO

CONCESSIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  BEVANDE  CALDE, 
FREDDE  E  SNACK,  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI I.I.S. BLAISE PASCAL 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 1 del 10/01/2024, n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del  
24/09/2024,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con Deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti, tra cui vengono ricompresi per 
analogia gli istituti scolastici;

l'I.I.S.  BLAISE PASCAL,  ha aderito  alla  predetta  Stazione Unica Appaltante  e  in  data 
7/11/2024 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia, trasmettendo via pec la 
determina a contrarre n. 12398/2024, con la quale richiede alla stessa di svolgere il ruolo 
di SUA per la gara relativa alla concessione del servizio di somministrazione di bevande 
caalde,  fredde  e  snack,  mediante  installazione  di  distributori  automatici  nei  locali 
dell'istituto,  per tre anni,  da affidare tramite procedura aperta,  ai  sensi dell'art.  182 del 
D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;ai sensi dell'art. 185 del Codice;

Il valore stimato della suddetta concessione, determinato ai sensi dell'art. 179 del Codice, 
per la durata contrattuale di 3 anni, è pari ad € 200.000,00 (IVA esclusa);  

la Provincia curerà la procedura in  argomento,  fino all'aggiudicazione immediatamente 
efficace, ex art. 17, comma 5 del Codice, a seguito dell'esecuzione dei controlli di legge, e, 
al  termine,  trasferirà  all'Istituto  scolastico  predetto  la  procedura  in  parola  per  tutti  gli  
adempimenti successivi, relativi alla stipula del contratto, nonché alla sua esecuzione fino 
alla conclusione del medesimo;

la  procedura  verrà  interamente  gestita  in  modalità  telematica,  ai  sensi  delle  vigenti  
disposizioni in materia di  digitalizzazione dei contratti  pubblici,  tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale  SATER,  tenuto conto che il  CIG identificante  la  presente 
procedura  verrà  acquisito  tramite  la  Piattaforma SATER,  al  momento  dell'invio  per  la 
pubblicazione in BDNCP di ANAC dell'Avviso per indagine di mercato; 

Determinazione N. 963 del 12/11/2024 
pag. 2/5



Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto per l'istituto scolastico, ente delegante, è 
il Dirigente scolastico prof.ssa Sonia Ruozzi;

Ritenuto pertanto:

di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante;

di indicare il sottoscritto quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), per la Provincia ente 
delegato;  

Atteso che:

occorre provvedere al  pagamento del  contributo di  gara,  nella misura di  € 250,00,  da 
corrispondere all'Autorità  Nazionale Anticorruzione,  a seguito dell'acquisizione del  CIG, 
identificante la procedura in argomento;

la spesa suddetta va imputata alla Missione 01,  Programma 11,  Codice del  Piano dei 
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, e al  
corrispondente  capitolo  203  del  PEG  2024,  con  esigibilità  2024,  tenuto  conto  che  il 
predetto onere verrà rimborsato dall'Istituto Scolastico predetto;

l'I.I.S.  Blaise Pascal  dovrà anche rimborsare alla Provincia il  costo per  lo svolgimento 
dell'attività  di  SUA,  nella  misura di  €  3.000,00,  in  conformità  all'art.  6,  Tabella  2  della 
Convenzione sopra richiamata;

la somma complessiva da ricevere dall'Istituto, quale rimborso per l'attività di SUA e per il 
contributo dovuto ad ANAC, dell'ammontare complessivo di € 3.250,00, è da accertare al  
Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di  
previsione 2024 – 2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024,  
con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R11G1OG1 
del PEG 2024;

Viste le dichiarazioni in merito all'assenza del conflitto di interessi, rilasciate dal sottoscritto 
e dal RUP dell'ente delegante, che vengono allegate al presente atto in forma riservata, in  
quanto contengono dati personali non ostensibili;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di svolgere, per conto dell'I.I.S BLAISE PASCAL, il ruolo di Stazione Unica Appaltante per 
la gara relativa alla concessione in premessa indicata per la durata contrattuale di 3 anni, il 
cui valore è pari a euro 200.000,00;

Determinazione N. 963 del 12/11/2024 
pag. 3/5



di indicare  il sottoscritto quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l'ente delegato;

di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto per l'ente delegante è la dirigente  
scolastica, prof.ssa Sonia Ruozzi;
 
di imputare la somma di euro 250,00, quale contributo di gara da corrispondere ad ANAC, 
alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 del 
Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 203 del  
PEG 2024, con esigibilità 2024;

di accertare la somma complessiva di euro 3.250,00, come in narrativa specificata, da 
ricevere  dal  predetto  Istituto,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  previsione  2024  –  2026,  annualità  2024,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di dare atto che le dichiarazioni in merito all'assenza del conflitto di interessi, rilasciate dal 
sottoscritto  e  dal  RUP dell'ente delegante,  vengono allegate al  presente atto  in  forma 
riservata, in quanto contengono dati personali non ostensibili.

Determinazione N. 963 del 12/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 963 del 12/11/2024 
pag. 5/5


